
Независимая система оценки качества оказания социальных услуг в сфере социального обслуживания  Республики Карелия 

Внутренняя система оценки качества  деятельности организации и оказания социальных услуг 

 

Самообследование организации социального обслуживания  

 
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Карелия «центр помощи детям, 

 оставшимся без попечения родителей, № 6» 
 

____________________________________________________________________________________ 
Полное наименование организации 

 

Состав методических ресурсов организации 
Примечание: Данная форма самообследования является обязательным приложением к  отчету о самообследовании организации  

 

Наименование элемента  МС Авторы Дата создания 
Количественный 

показатель (тираж) 

 

Регулярность использования / 

наполнения  

(0 – не требует обновления,  

1 – реже одного раза в полгода,  

2 – ежемесячно,  

3 – еженедельно,  

4 – ежедневно 

 

Научно-методическая 

литература по актуальным 

вопросам социального 

обслуживания  

 

 

 

 

 

Технология социальной работы 

с семьями (хрестоматия) 

 

Теория и практика социальной 

работы 

 

Психологическая помощь 

пострадавшим от семейного 

насилия 

 

Комплексная работа с семьей и 

детьми, находящимися в 

социально-опасном положении 

 

Программы внутрисемейной 

работы с проблемной семьей 

 

Мирсагатова М.Н. Методики и 

технологии социальной работы 

по профилактике семейного 

неблагополучия 

 

2003 

 

 

1993 

 

 

2000 

 

 

 

2007 

 

 

 

2009 

 

 

 

2008 

 

 

 

1 экз. 

 

 

1экз 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

0/1 

 

 

0/1 

 

 

0/2 

 

 

 

0/2 

 

 

 

0/1 

 

 

 

0/2 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Клейберг Ю.А. Социальная 

психология девиантного 

поведения 

 

Адресный социальный 

патронаж семьи и детей: 

Научно-методическое 

пособие/под.ред. Л.С. 

Алексеевой 

 

Современные подходы к 

организации постинтернатной 

адаптации несовершеннолетних 

 

Программы внутрисемейной 

работы с проблемной семьей 

 

 

 

 

2004 

 

 

 

2000 

 

 

 

 

 

2007 

 

 

 

2009 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

2 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

0/1 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

0/2 

Методическая литература по 

актуальным вопросам 

социального обслуживания 

 

Волохова И.А, Кальянов И.В. и 

др. Контроль и менеджмент в 

специализированном 

учреждении для 

несовершеннолетних  

 

Ткаченко В.С., Кальнов И.В., 

Худенко Е.Д. Программа 

оценки качества социальных 

услуг, предоставляемых 

специализированным 

учреждением ддя 

несовершеннолетних 

 

Формы и методы работы с 

детьми и родителями в центре 

социальной помощи семье / 

Л.С.Алексеева, Е.В. 

Бурмитрова, Н.Н.Чупракова, 

Л.А. Косолапова 

 

Методические рекомендации 

по организации социальной 

работы с семьями и детьми в 

целях профилактики 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

(«Сампо») 

 

2010 

 

 

 

 

 

2009 

 

 

 

 

 

 

 

1999 

 

 

 

 

 

 

2003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

2 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз 

 

 

 

 

 

 

2 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Социальная поддержка 

различных категорий семей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации/ Рабочая 

книга студента. Под.ред. 

Роджерс Дж. 

 
Детская социальная гостиная 

(методические рекомендации) 

»Сампо» 

 

Технологии работы с 

молодежью по профилактике 

негативных социальных 

явлений. Теория и практика. 

 

Худенко Е.Д., Кальянов И.В., 

Поташова И.И. Клубная работа 

с детьми и подростками как 

условие их эффективной 

социализации 

 

Межведомственная 

координация деятельности по 

профилактике детской 

безнадзорности 

 

Постинтернатное 

сопровождение 

 

Шульга Т.И, Худенко Е.Д. и др. 

Программа разработки 

стратегии профилактики и 

реабилитации депривационных 

расстройств у подростков в 

условиях интеллектуально и 

эмоционально обедненной 

среды 

 

Как помочь семье быть вне 

«группы риска». Технология 

самопомощи и саморазвития 

конкретной семьи 

 

Методика организации 

реабилитационной группы 

«Открытая дошкола» «Сампо» 

 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

2005 

 

 

 

2003 

 

 

 

 

2009 

 

 

 

 

 

2004 

 

 

 

 

2014 

 

 

2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009 

 

 

 

 

 

2003 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

2 экз. 

 

 

 

 

 

1экз. 

 

 

 

 

10 экз. 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 экз. 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

0/2 

 

 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

 

 

0/2 

 

 

0/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

0/2 

Методические 

периодические издания 
    



Методические разработки (в 

том числе диагностический 

инструментарий) коллектива 

специалистов - обобщение 

опыта по приоритетным 

направлениям  

    

Публикации специалистов  

организации в методических 

журналах 

    

Печатные методические 

ресурсы  организации, 

созданные коллективом, для 

повышения эффективности 

оказания услуг (пособия, 

методические рекомендации, 

обучающие, развивающие, 

корректирующие , 

реабилитирующие 

программы и т.д.) 

    

Электронные методические 

ресурсы  организации, 

созданные коллективом, для 

повышения эффективности 

оказания услуг (пособия, 

методические рекомендации; 

обучающие, развивающие, 

корректирующие , 

реабилитирующие 

программы и т.д.) 

    

Библиотечные печатные  

ресурсы для повышения 

эффективности оказания 

услуг 

 

Петрановская Л.В. Если с 

ребенком трудно 

 

Петрановская Л.В. Минус 

один? Плюс один! Приемный 

ребенок в семье. 

 

Смирнова Т.П. 

Психологическая коррекция 

агрессивного поведения 

ребенка 

 

 

2013 

 

 

2014 

 

 

 

2004 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

1 экз 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

0/1 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 



Романова Е.С., Потемкина С.Ф. 

Графические методы в 

психологической диагностике 

 

Степанов С.С. Диагностика 

интеллекта методом 

рисуночного теста 

 

Венген А.Л. Психологические 

рисуночные тесты 

 

 

Эйдемиллер Э.Г. Юстицкй В.В. 

Анализ семейных отношений у 

подростков при психопатиях, 

акцентуациях характера, 

неврозах и неврозоподобных 

состояниях. 

 

Грецов А. Тренинг общения 

для подростков 

 

Гусева Н.А. Тренинг 

предупреждения вредных 

привычек у детей 

 

Сенсорная комната – 

волшебный мир здоровья; 

Учебно-методическое пособие / 

Под ред.В.Л. Жевнерова, Л.Б. 

Баряевой, Ю.С. Галллямовой. 

 

Ладыгина Л.В. Воспитатель в 

детском доме: организация и 

методика работы по 

формированию нравственно – 

волевых качеств у детей 3-7 

лет. 

 

Овчерова Р.В. Справочная 

книга школьного психолога 

 

Прихожан А.М. Психология 

неудачника: Тренинг 

уверенности в себе. 

 

Коррекционно – 

реабилитационная программа 

«Родителей не выбирают»  

«Республиканский социально – 

реабилитационный центр для 

1992 

 

 

 

2005 

 

 

 

2002 

 

 

 

1992 

 

 

 

 

 

 

2005 

 

 

2005 

 

 

 

2007 

 

 

 

 

 

 

2006 

 

 

 

 

 

 

1996 

 

 

2000 

 

 

 

2009 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

. 

 

 

 

1 экз. 

 

 

1 экз. 

 

 

 

3 экз. 

 

 

 

0/3 

 

 

 

0/3 

 

 

 

0/3 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

 

0/2 

 

 

0/2 

 

 

 

0/2 

 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

 

 

 

 

0/1 

 

 

0/2 

 

 

 

0/3 

 

 

 



несовершеннолетних 

«Возрождение» 

 

 

Лучшие игры для детей от 2 до 

7/  Сост.Акимова Г.Е., 

Федорова Е.В., Яковлева Е.Н. 

 

Цветовой тест Люшера 

Методическое руководство. 

Иматон 

 

Интеллектуальный тест Р. 

Кеттела Методическое 

руководство. Иматон 

 

Проективная методика 

исследования личности 

«HAND-TECT». Методическое 

руководство. Иматон 

 

 

 

 

2001 

 

 

 

 

2000 

 

 

 

2001 

 

 

 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

1экз 

 

 

 

1экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0/3 

 

 

 

 

0/3 

 

 

 

0/3 

 

 

 

0/3 

 

 

 

 

Библиотечные электронные 

ресурсы для повышения 

эффективности оказания 

услуг 

www.test.msk.ru 

www.psytest.org 

http://www.consultant.ru/ 

http://docs.cntd.ru/ 

 

 

  

0/3 

0/3 

0/3 

0/3 

 

 

Другое «Программа компьютерной 

обработки блока 

психологических тестов 

«Диагностика личностных 

отклонений подросткового 

возраста» НПФ «Амалтея» 

 

«Программа компьютерной 

обработки блока 

психологических тестов «Тест 

тревожности Р.Тэммл, М.Дорки 

и Ф.Амен» НПФ «Амалтея» 

 

«Программа компьютерной 

обработки блока 

психологических тестов 

«Интеллектуальный тест 

Кеттелла» 

 

«Программа компьютерной 

обработки блока 

психологических тестов 

«Диагностика родительства 

2005 

 

 

 

 

 

 

 

2005 

 

 

 

 

 

2006 

 

 

 

 

 

2008 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

0/3 

 

 

 

 

 

 

 

0/3 

 

 

 

 

 

0/3 

 

 

 

 

 

0/3 

 

 

http://www.test.msk.ru/
http://www.psytest.org/
http://www.consultant.ru/
http://docs.cntd.ru/


Р.В. Овчаровой» 

 

«Программа компьютерной 

обработки блока 

психологических тестов 

«Диагностика родительско-

детских отношений» НПФ 

«Амалтея» 

 

 

 

 

2005 

 

 

 

 

1 экз. 

 

 

 

 

 

0/3 

 

 

 

 
 

Руководитель организации:      Андерсон Т.А.                                                                               Фамилия И.О.                                                       

 

 Дата 28.08.2017 

 


